
 

 

 

Data di pubblicazione: 24/11/2021
Nome allegato: 88089141CC - Determina nomina
commissione.pdf
CIG: 88089141CC;
Nome procedura: Richiesta di Offerta, ai sensi dell’art. 54,
comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento di un
appalto specifico, basato sull’Accordo Quadro Consip per la
prestazione di servizi di “System management” per le pubbliche
amministrazioni, avente ad oggetto "Servizi di conduzione
operativa e supporto specialistico per il sistema informatico
dell’INPS".



 

 

1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

 

DETERMINAZIONE n. RS30/00703/2021 del 24/11/2021 

 
 

Oggetto: Nomina Commissione giudicatrice. Servizi di conduzione operativa e supporto 

specialistico per il sistema informatico dell’INPS. 

 

Richiesta di Offerta, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, per 

l’affidamento di un appalto specifico basato sull’Accordo Quadro Consip avente ad 

oggetto la prestazione di servizi di “System management” per le pubbliche 

amministrazioni. 

 

CIG derivato: 88089141CC 
 

 
IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 
da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 
Amministrazione n. 119 del 25 ottobre 2019; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il 

quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto; 



 

 

2 

 

VISTO            il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 2019, 
relativo alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO           il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, 
con il quale è stato nominato il Vicepresidente dell’INPS; 

VISTA la determinazione n. 147 del 11 dicembre 2019 dell’Organo munito dei 

poteri del Consiglio di Amministrazione, con la quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Direttore Centrale Risorse Strumentali e Centrale 

Unica Acquisti a decorrere dal 16 dicembre 2019; 

 

VISTO  il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2021-2023 approvato in via definitiva dal Consiglio di Indirizzo e Vigilanza 

con deliberazione n. 4 del 17 marzo 2021; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 23 del 29 

dicembre 2020, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge n. 127/1997, il 

Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico patrimoniale generale dell’INPS per l'esercizio 2021; 

 

VISTA              la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 12 del 12 ottobre 

2021, con cui è stata approvata la nota di assestamento al preventivo 

finanziario generale di competenza e di cassa ed economico-patrimoniale 

generale dell’INPS per l'anno 2021 di cui alla deliberazione del Consiglio 

di amministrazione n. 103 del 21 luglio 2021; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» 

(di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 

aprile 2016; 

 

VISTO            il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio 

del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 

eventi sismici», convertito con la Legge 55/2019; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 luglio 2021, n. 108; 

VISTA la determinazione RS30/434/2021 del 26 luglio 2021, con cui è stato 
autorizzato l’avvio, mediante Richiesta di Offerta, di una procedura di 
gara volta all’affidamento di un appalto specifico avente ad oggetto 
“Servizi di conduzione operativa e supporto specialistico per il sistema 



 

 

3 

 

informatico dell’INPS”, basato sull’Accordo Quadro Consip per la 
prestazione di servizi di system management per le pubbliche 

amministrazioni; 

CONSIDERATO in particolare, che la presente procedura costituisce un rilancio del 
confronto competitivo, ai sensi dell’art. 54 comma 4, lett. c) del D.Lgs. 

50/2016 e dell’art. 2, comma 225, della L. 191/2009, tra i Fornitori 
aggiudicatari dell’Accordo Quadro Consip per la prestazione di servizi di 

system management per le pubbliche amministrazioni e segnatamente 
tra: 
• RTI Almaviva S.p.A. (mandataria), Leonardo S.p.A., Eurolink s.r.l., 

Topnetwork S.p.A.; 
• RTI Enterprise Services Italia S.r.l. (mandataria), Exprivia S.p.A., 

Eustema S.p.A., Consorzio Reply Public Sector; 
• RTI Fastweb S.p.A. (mandataria), Present S.p.A., Hewlett-Packard 

Italiana S.r.l., Atos Italia S.p.A.; 

• RTI IBM Italia S.p.A. ora Kyndryl Italia S.p.A. (mandataria), Accenture 
S.p.A., Accenture Technology Solutions S.r.l., Insirio S.p.A., SQS 

Software Quality Sistems Italia S.p.A., Sistemi Informativi S.r.l.; 

RILEVATO che la procedura de qua è stata avviata su piattaforma Consip in data 21 

settembre 2021 e che il termine di ricezione delle Offerte, inizialmente 

previsto per il 5 novembre 2021, con successiva determinazione 

RS30/627/2021 del 4 novembre 2021, è stato differito al 19 novembre 

2021, ore 13:00; 

PRESO ATTO che, alla scadenza del predetto termine di ricezione delle offerte, sono 
pervenute n. 4 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 

 Denominazione 
concorrente 

Forme di partecipazione 
Data e ora 

presentazione 
offerta 

1 
ALMAVIVA - THE 
ITALIAN INNOVATION 

COMPANY S.P.A. 

R.T.I. costituito (D.Lgs. 50/2016, 
art. 45, comma 2, lett. d) 

19/11/2021 
10:29:29 

2 
ENTERPRISE SERVICES 
ITALIA S.R.L. 

R.T.I. costituito (D.Lgs. 50/2016, 
art. 45, comma 2, lett. d) 

19/11/2021 
09:46:21 

3 FASTWEB 
R.T.I. costituito (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. d) 

19/11/2021 

11:37:48 

4 KYNDRYL ITALIA SPA 
R.T.I. costituito (D.Lgs. 50/2016, 
art. 45, comma 2, lett. d) 

19/11/2021 
11:52:11 

 
DATO ATTO  che, per la procedura in oggetto, è previsto, quale criterio di 

aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

VISTO l’art. 77, comma 1, del Codice il quale dispone che, nelle procedure di 



 

 

4 

 

aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai 
casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da 

esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

VISTO l’art. 52, comma 1, lett. a), numero 1.1, del DL n. 77/2021 che ha 

prorogato fino al 30 giugno 2023 la sospensione dell’art. 77, comma 3, 
del Codice, il quale prescrive l’obbligo di scegliere i commissari di gara 
tra gli esperti iscritti all’apposito Albo Nazionale gestito dall’ANAC; 

VISTA la determinazione n. RS30/079/2020 del 19 febbraio 2020, con la quale 
è stato approvato il documento «Criteri per la nomina, la composizione 

ed il funzionamento delle  Commissioni giudicatrici e dei Seggi di gara, ai 
sensi del combinato disposto tra gli artt. 77 e 216, comma 12, del D.lgs. 
50/2016», che detta le regole di competenza, trasparenza e rotazione 

per la nomina, da parte della stazione appaltante, delle commissioni 
giudicatrici e dei seggi di gara; 

RITENUTO     di designare la Dott.ssa Isotta Pantellini, in servizio presso questa 
Direzione centrale, quale Presidente della Commissione giudicatrice; 

VISTA             la PEI del 19 novembre 2021, con cui la scrivente ha richiesto alla 

Direzione centrale Tecnologia, Informatica e Innovazione la designazione 
di due componenti tecnici della Commissione giudicatrice, al fine di 

procedere all’esame delle offerte tecniche ed economiche relative alla 
procedura in oggetto; 

PRESO ATTO della PEI della DCTII, pervenuta in data 24 novembre 2021, con cui sono 

stati designati l’Ing. Rosario Mignacca e l’Ing. Gianluigi Raiss quali 
componenti della Commissione; 

RITENUTO di nominare una Commissione giudicatrice, così composta, competente 
per l’apertura, l’esame e la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche: 

- Isotta Pantellini, con funzioni di Presidente della Commissione 
giudicatrice, in forza presso la scrivente Direzione; 

- Rosario Mignacca, quale componente della Commissione giudicatrice, 
in forza presso la Direzione centrale Tecnologia, informatica ed 
innovazione;  

- Gianluigi Raiss, quale componente della Commissione giudicatrice, in 
forza presso la Direzione centrale Tecnologia, informatica ed 

innovazione;  

- Giovanni Russo, in servizio presso la scrivente Struttura, con funzioni 
di segretario verbalizzante; 

ACQUISITE le disponibilità allo svolgimento delle suddette funzioni da parte dei 
designati, rispetto ai quali non risultano cause di incompatibilità, 

astensione e conflitto d’interessi previste dall’art. 77 del Codice ed ai 
medesimi applicabili; 



 

 

5 

 

CONSIDERATO che i designati medesimi vantano comprovata esperienza nello specifico 
settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

CONDIVISA   la relazione predisposta dall’Area competente; 

 

DETERMINA 

 

▪ di nominare, per la valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico ed economico, 
la Commissione giudicatrice così costituita: 

- Isotta Pantellini, con funzioni di Presidente;  

- Rosario Mignacca, componente della Commissione;  

- Gianluigi Raiss, componente della Commissione; 

- Giovanni Russo, con funzioni di segretario della Commissione giudicatrice; 

▪ di pubblicare la composizione della Commissione giudicatrice con i curricula dei suoi 
componenti sul profilo di committente dell’Istituto ai sensi dell’articolo 29, comma 1, 

del Codice. 

  

   F.to: Maurizio Emanuele Pizzicaroli 

 

                        

 

 


